De sole.

Anaximander orbem esse putat octies ut gestus

terra maiore simlemq; rotæ plaustrī carinthum habens, concauit igne plēnū, quem nobis ore quorūdam paruo, tanq̄ per modiolū foramen ostēdit, hocq; solem esse. Xenophanes ē siccis uaporibus igniculos quosdam conuenire dicit, qui in unum corpus redacti, solem constitūt, uel solem accensam nubem esse. Stoici solem inquitū ignitū suatum esse, & mari illarē euectū. Plato ipsū maiore ex parte, igne cōstitare credit. Aristoteles maiore quanto corpore. Philolaus Pythagoricos corpus uero simile, quod ab igne qui in mundo est, lucem suscipit, & eam ad nos remittit, quomobrē tria requiri ad solis constitutionē, ignis, qui in caelo est; corpus, quod ab ipso perinde atq; speculum quosdam igniri & illustrari possit; & tertio, lux quæ ab eo speculo repercussa ad nos usq; distendat. nam & hanc lucem solem appellare solemus, tanquam simulachrum simulachri. Empedocles duas soles existimat, unū præcipuū atq; primū, hoc est ignē qui est in opposita & dimidia cœli parte, quē repler, quib; semper ex aduerso sūq; imaginā, hoc est solā nobis, incedit alterū, eum quē spectamus solem, qui repercussio est lucis eius quæ ex præfata cœli parte aere cōcalescēdo plena antedictis ignis suffundit, ac in corpus solare quod est crystallo persimile mittit, ubi refracta ad nos descendit, & ad primi solis motum circumferretur. atq; ut tam multa duobus uerbis explicem, sol est repercussio ignis qui circa terram mouetur. Epicurus collectionem terræ pumicis spongiasq; per similem putat, quā ignis eius foramina permeans accendit. Heraclitus collectam uaporē qui in oriente accenditur, in occidente extinguatur.

De magnitudine solis.

Anaximāder solem quidem æqualem terrę creddidit, orbem uero quo ferat, & ē quo respirat, seipita uigētes terram excedere. Anaxagoras multoties Peloponnesū maiorem Heraclitus quantū est humani pedis longitudo. Epicurus omnia quæ hæctenus atulimus, alijs contingere posse, talem tamen hunc esse qualem ipsū spectamus, parūq; uel maiorem uel minorem esse.

De figura solis.

Anaximenes solem, ut solum extantum iudicauit. Heraclitus peluis instar intras concauum soria conuexum. Stoici rotundum, ne cœlum est, & stellę. Epicurus ipsū posse hūc omnibus esse figurā admittit.

De conuersione solis.

Anaximenes ideo solem conuerti putat, quod ab aere densato & admittenti retro pellatur. Anaxagoras eum repelli ab aere qui septentrioni subest, censet, quomque sol ipse compingens ualentem iam densitate reddidit. Empedocles cum ab orbe quæ ipsū defert, tum à bruma & solstitij circulo, solem prohiberi credit, ne recedat polus descendat. Diogenes quia sol extingueretur, frigore calorem oppugnante. Stoici euenus solem progredi uolunt, quoad zōnerū inueniat. oceanum autem & reliqua maria soli nutrimentū subministrare

subinfiltrare vapores semmiferos, cum quibus terrę
quos exhalationē admisceri solent. Plato, Pytha-
goras, Aristoteles, ob signiferi obliquitatem, quas
sol oblique incire cogitur, & fecundum brumę sol
finitus circulus progredi. Hęc autem omnia antea
sphera docet.

De solis defectu.

Thales inter omnia lunę que supere natura o-
paca est solem deficere primus dixit, idę ex sup-
posito soli speculo facile dixerunt. Anaximander
clauso foramine per quod ignis exoritur. Heracli-
tus cōturbatione partis eius que cōtusa est ad supere-
riora, eius vero que cōtusa est ad nostros oculos.
Xenophanes deficiente solem extingui putat, rursus
fuit renascentē alii accedēti, narratę solē aliquan-
do integro mōde defecisse, aut interdū non esse uiderē. Sunt
qui putent densam nubem nostris oculis incōper-
tam solem occupare. Aristarchus solem in erran-
tibus stellis annumerat, terramq; circa solis circa
lum mouet, qua inclinante solis orbem a dextris
ei credit.

De luna.

Anaximander orbem lunę decies nouis terra
maiorē existimat, ac quemadmodum de sole dixi-
mus, rotę plastris similes canthum habere, con-
cauam, igne pluriusano foramine uaporantē. Xe-
nophanes accensam nubē. Stoici corpus exigē
& terra compactam Plato ignem maiori ex parte.
Anaxagoras & Democritus corpus solidum,
ignitum, campos, montes, & ualles habens. He-
racitus terram nebula inclusam, Pythagoras &
ipse ignem esse lunare corpus existimat.

De magnitudine lunę.

Stoici maiorem terra lunam cōputant, quem
admodum & solem. Parmenides æqualem soli, à
quo lunam quoq; illustrari dicat.

De figura lunę.

Stoici rotundā lunā dicūt, sicut & solem. Empe-
docles, disco simillā. Heraclitus, pelus, hoc est orbis
cutarem & cōcauam nonnulli oblongam. figurā
uero luna septem modis affertur. non ab interu-
tio discedens cum primam apparere incipit, con-
nata speculā, tam dimidia, post semiplena, demū
rotunda, rursus à plenitudine reuertens semiplena
eundē, hinc dimidia, postea cornata, uideri posse
modo desinit, donec iterū nascentur. multa uero hæc
de re ultra citroq; dicunt, quidam id umbra terre
contingere credunt, quæ modo rotam, modo par-
tem aliquam eius occupet.

De lumine lunę.

Anaximander ipsam peculiarē lucem habere
cōstit, narratę tamen. Antipho proprio lunā splē-
dore fulgere docet, q; si posuimus abscondatur, id
illi contingere solis propinquitate. sic enim à natu-
ra institutum esse, ut minor lux maioris accessu so-
litar ad quod & reliquis stellis euenit. Thales et
qui ab eo demerunt philosophi, lunam à sole illa
strari dicunt. Heraclitus idem lunę quod soli cō-
tingere defendit, stellas enim quousq; cōcauę sunt,
& uapores excipit, hæc re uideri, ac solem quidē

splendidius cum in priori aere seraf lunam uero
longius, qua turbulenti magis incedat.

De lunę defectu.

Anaximander ideo lunam deficere putat, quod
os rotę obstruatur. Berossus quia ad nos conu-
tat partem qua minus lucet. Heraclitus quia uero
ta partē que cauta est. Pythagoreorū quidā lunę
affuerant reflectere, & intercepte lucem, illudq;
nostra, hoc antipodum terra fieri. Plato, Aristote-
les, Stoici, & mathematici, concordēs afferunt lu-
nam congreffi soli occultari, digressa illustrari,
deficere autem terręne occultari umbra, que non
temporis est diametro plus minus inter utroque
fidus porrigitur.

De maculis lunę.

Pythagoreorū lunam idcirco maculis interpo-
ctam arbitrantur, quia maiora animalia & proce-
riora arbores habent q; hic apud nos reperitur,
esse uero decies quinque animalia uia nobis
gradatara robustioraq; nec uisatum ullum exre
mentū genus emittentia, diem quoq; quantum di-
ximus, longiore nostro. Anaxagoras in diuersi-
tatem partium hoc refert. lunam enim ex anima-
tis & corpulentis partibus componi, quamobrem
opacam læticia interiectam uideri. stellamq; lucis
emouitæ lunam ideo nuncupari. Stoici quoque
non integre compactam lunam fatentur, quia dō
similes partes habeat.

De distantia lunę.

Empedocles plus duplo lunam distare censet à
sole q; à terra. mathematici decies octies plus. Era-
sthenes solem à terra distare cōputant stadiis
millibus censet triginta, lunā autem uiginti octo.

De annis.

Annus à qui Saturno attribuitur, annos est
triginta: qui Ioui, duodecim: qui Marti, duorum
qui Soli, mensium duodecim. Veneri tandem q;
Mercurio deputatur. eodē enim tempore quales
cursum suū peragūt, lunę uero annus dicitur est
triginta. tot enim dies mensis comprehendit, siquā
h cōgressu ad egressum numeret. annū uero quem
magnum appellant, quidā octauo quoq; anno cō-
pleri dicūt, alij decimono. quidam sexagesimo
primo. Heraclitus decē & octo millibus annos
solarium. Diogenes et trecentis sexaginta quinq;
annis eam longis q; eos Heraclitus facit nonnulli
septē millibus septingentis octuaginta septem.

De circulo lacteo.

Circulus lacteus et nubibus consistit, et nocturnis
aere semper apparet, lætensq; est de suo calore
nūcupans. Pythagoreorū aliqui crediderunt ip-
sum esse uisigium incendit stellæ. cuiusdam que
Phaetonis tempore suis sedibus excedit, & loca
per que circumuoluta est exiit. alij solem anti-
quo tempore illac iter suū perire dicunt, quidā
nihil illorum uolunt, sed id modo sic nobis appa-
rere ex multitudine luminis celestis ignem, quod
illis in lacte à celo tanquā à speculo quodam tra-
ctus ad nostros oculos reflectitur. id quod eū canē
suis arcus nubes lacte cōsuecunt. Metrodorus,
hinc

nunc solis circuli esse putat, qui solis discellu cōspici potest. Parmenides rarum densū cōmixtum, lacteum colorem procreare alicuius. Anaxagoras umbra terrae lactis circulum existimat, quem ideo celsam ita occupare uult, quia sol cum terrā subest, omnia illustrare non potest. Democritus splendorem multarum partium & coherentium stellarum, quae crebris cum sint, cōiunctam lucem ferre uidentur. Aristoteles exhalationis siccae incendit, quae iugiter & abunde succedit, non aliter autem in crinitis sit, quae infra planetas esse non dubitamus, & ab igne accendi. Stoici ignis aetheri raritatem ipsiusq; superiorē planetis. Posidonius & ipse ignis aetherum lacteum circulum credit, qui licet stellis clara luceat, splendorem tamen continuam habet.

De crinitis & discurrentibus stellis ac trabibus.

Pythagoraeorum aliqui crinitae inquit stellae esse de numero illarum quae nō semper apparent, sed certis quibusdā temporū spatijs oriuntur, aliae repercussionem uisus nostri ad solem, non aliter atque in speculis fieri solet. Anaxagoras & Democritus conuentū dixerunt plurimumque stellarum se esse illustrantū. Aristoteles siccae exhalationis aetherae cogentem. Strabo si dens alicuius lucē densa nube retentā, id quod & lateris euenit. Heracledus Ponticus nube praetuli illic à superna luce illustratā, eandem hae barbans, arcus, trabibus, colibus, & id genus alijs, causam assignat, ut omnes peripatetici faciūt qui ex inflammationis uapori si bus species haec fieri dicunt. Epigenes uaporem terrae cōmixtum in altū eleuatum, ubiq; accensum, lucibus ardētis aeris id speciei esse credit. Diogenes stellae quaedā crinitas putat, sed quae impēdens alicuius periculi significat. Anaxagoras quae discurrentes stellae uocāt, perinde atq; cometas ex proterio igne cadere putat, quam ob id istam quoq; ratiōnem. Metrodorus ex folis radijs uolente turbam, ut fugita solet, irraditibus discurrentis stellae speciei excitari. Xenophanes id genus omnia, nihil accensurū cōtinuantes incensibiles esse existimat.

De tonitruo, conuulsione, fulmine, turbine, & conuulsione.

Anaximander haec omnia spiritus contingere existimat. is enim densq; nubi inclusus erūpere nititur qua parte tenuior & lenior ea fuerit, nubis disruptio, tonitruo, spiritus expansio, locus nubis aetherae, conuulsione facit. Metrodorus cum nubē, inquit, densitate compactā spiritus irruit, frangēdo & descendendo tonat, percussio & distellēdo micat, quod si inter motus fluctuationē à sole quoque calore spiritus is acciperit, fulminat. fulmen autem cum impotens fuerit, in turbis degenerat. Anaxagoras eū calor, inquit, frigus impetit, hoc est et aetheris pars ipsūm aetherae inuadit, crepitat, tonitruum facit, colore quē ex uiscitate nubis aetherae promit, conuulsione luce uero cōmixta, tum magna, fulmen procreat corpore paulo plus dēbito, conuulsione signis turbulentiore, tum lacem absoluit. Stoici nubis conuulsione, tonitruū diffinitū,

A conuulsione earundem accensione attritu excita tam fulmen, uolente aethere nubis incensione: turbinem tardius motq; nubis progressum. Aristoteles omnia ista & sicca uapori bus cōponit, qui cum in humiditas incidunt, erūpere conantur, dom quē tur licet humidus impellit & descendit, si repitus excitatur ad tonitruū eūdem protrudunt & erum puit, inflammant. haec quoq; conuulsio est, est uel hominū impetu tanq; & catapultae existerint, multo magis accensū ruit: fulmen hoc appellat. nō uero à conuulsione hoc differit q; ille calidior, haec densiori materia cōstat, utriq; tamē multa habet.

De nubibus pluuiarum, huius, & grandinae.

Anaximenes ex aere plurimū densato consistere nubes arbitratur. idem ex eodē adhuc patet uisus uisus, pluuia expressi potest, quod si dum cadit, pluuia uis grauescat, nubem procreare, & grandinem si uento aliquo frigido cōprenderat. Metrodorus uapori bus aquosis in sublimē delatis nubes cōponi censet. Epicurus ex atomis rotādari uero grandinem, & pluuiam longo per aethera descensum.

De arcu caelesti.

Eorum quoque in sublimi fuerit, quaedā reuera conuulsio aliquod sunt, ut imber & grandis: quaedā autē quibus solis nihil in se habent, inane tamē quendam sui speciei oculis nostris obijciunt. quod genus est arcus caelestis, de quo tum deniq; aliquid dicemus, si prius quo pacto certumque explicauerim. Quicquid uidemus in reflectant corpora, uel fracta linea uidemus, nemo uero existimet lineas oculis aspici posse, nam cū incorporatae sint, mentes tantū spectari queunt, rectis lineis uidemus omnia quae in aere sunt, quaeq; cornu, uetro, speculariq; lapide interposito, spectamus, rara enim haec sunt, & rectis uicibus uidenda transferrunt. curus lineas aspiciamus, quae aquis sublimi, quae aëre & remi liquis eos & longinquo spectauerit, corpus apparēt, curuatur enim uisus necessario, cum sit aquae natura: densior aere, fractus lineis inuenitur, quas in speculis uidemus imagines, ad quas arcū quoque caelestem referri dicimus oportere, prius tamē huiusmodi exhalationem in nubem mutatā concipiendam est, tum toris insitit ex ipsa minutas guttas manare, cum igitur fol in occasu uel ortu fuerit, nam arcus soli contrarius sit oportet, tum oculi guttas quas diuinus spectantes, solis lucem in eis refractam uidēt, id est arcum ipsūm caelestem.

guttae uero non figure sed coloris causa sunt, tres enim colores arcus habet, phoeniceū, uiridem, et purpureū, phoeniceum, quia solis radij sinceris perne remittuntur: uiridem, quia plus aquae cōmixta, minus puri residuntur: purpureū, quia magis adhuc turbidi sunt & inter guttas dispersi exempli sibi quaeq; consistere poterit, liquis aquae uel fumi, & tam aduerso soli cōpressis huius ita propellat, ut nubis roseū limitetur, nam si se lax ad guttas refranget, arcū protinus formari uidebis, sed & qui lippentibus oculis sunt, si ad lucem non respiciūt, uident illis uidere, uerum haec Platonis & Aristotelis mens est. Anaximenes uero caelestem ar-

Notia

b

cum

cum ferere dicit quoniam sol in adactam nubem rad-
dios mittit, quos densa crassa & nigra cū sit, eas
deorsū firmiter, sed eas in se detinet. Anaxagoras lu-
cem solis ab opposita densaque nube repercussam,
arcū appellat, quæ semper e regione solis cōstitit
reditur. eisdem quoque causam affert cur duo soles,
ut frequenter in Ponto contingit, uerū solem hunc
inde altare uideantur. Metrodorus, cū solis radij
nubem intrant, sic nubem uisidam, radios pur-
pureos apparere dicit.

De uirgæ & gemino sole.

Virgæ quas in cælo uidemus, partim nō habēt,
partim corpus aliquid habent, partim nō habēt.
habent quæ e nubē quam cōspicimus, consistant,
non habent, quia colorem quem spectamus, pro-
prius ipsæ nō est, sed aduentitius, ut qui ex his re-
bus sit quæ non sunt, sed apparent. hi autem om-
nes affectus tam qui per naturam sunt sicut qui per
adambrazionem sunt, similes inter se sunt.

De uentis.

Anaximander uentum existimat fluxum aeris
esse, cuius subtilissimas maximèq; humiditas par-
tes soltam absumpserit. Stoici uentum omnē fluxum
tis aeris impetum arbitrantur, qui uarias appella-
tiones pro locorum diuersitate sortitur; nam ab
occasu spiritus, Fœonias appellantur; ab oriente ue-
niens, Subsolanus uocatur; ab Ursulans, Aquilo
dicitur; ab Africa prorupta, Africus nomi-
natur. Metrodorus uentus alios tum commoueri
dicit, cum sol aquosæ exhalationis humorem exu-
ferit. Eosias autē, aere iam ad septentrionē inspi-
sato, recedentem solem peracto solitino subsequi.

De hieme & æstate.

Empedocles & Stoici hiemem fieri dicunt, ære
per ualidè sursum ipsa se densitate protrudente,
æritatem autem contra igne inualescente, ac se
deorsū ad nos agente.

De terra.

Thales & qui ab eo deriuarunt philosophi, u-
nam tantum terram esse dixerunt. Pythagorei uero
aliqui duas hunc, & huius aduersam aliam. Stoici
unam & finitam. Xenophanes infinitā ex ea par-
te qua deorsum tendit, atq; ex aere & igne compo-
sitam esse. Metrodorus terram aeris, solem ignis
sedimentam existimat.

De figura terre.

Thales & cum secuti, terram rotandam arbi-
trantur. Anaximander columnæ similem, quæ ta-
men planam non rotandam superficiē habet. An-
aximenes mensē, Leucippus, sympani figuram
habere credit. Democritus disco quidem simile,
uerum magnitudine concuam potat.

De situ terre.

Qui Thalesem secuti sunt, terram in medio po-
sitam arbitratur. Xenophanes primam, ut quæ
in infinitum radices suas porrigat. Philolus Py-
thagoreicus ignem in medio situm, quæ totius na-
ture medullis consistet, supra quæ terram hanc no-
stræ contraxit, & inde nostram collocat, quam ex
opposito firmiter dicit & circa eam ferri, quam

obrem eos, qui illic sunt, nobis uideri nō posse.
Parmenides omnium primus terrā extra duas cie-
culos habitabilem dicit, sollicitalem & brumalē.

De inclinatione terre.

Leucippus terram in austrum propendere cre-
dit, ob exilitatē quæ ad eū illi partem, quod septen-
trionalis plaga quæ summis alboribus infestat,
cōpacta sit, australis autem e cōtrario, composita.
Democritus densissime sese ad meridiem terrā pu-
tat, quia satis ea quæ illic nascuntur sustinere non
possit, namq; septentrionē cum intemperie labo-
ret pauca gignere, meridiem bene temperans cū
sit, multa profert, quæ ualida terram depressam.

De stabilitate terre.

Ceteri quiescere, Philolus, moueri terrā esse,
uerat circa ignē per obliquū circumcū, eo more,
quo solem & lunā uidemus. Heraclides Pœicus
& Esphantus Pythagoreus quāuis moueri terrā
dicit, non tamen eam locutionem exire cōcedant,
sed insitit sote circa propriū cētrum, ab occasu in
ortū ferri. Democritus initio terrā leuior et rarior
cum esset, magis se fatetur, uerū pro cetero tempo-
re grauiorem & densiorem factam, compositā.

De diuisione terre.

Pythagoras ad imitationem cæli terrā quinq;
cingulis distinet, septentrionali, solitima, æqui-
noctiali, brumali, & australi, horū medius & duo
proximi mediam terrā cingunt, atq; pars huc cō-
busta nuncupatur, utriusque quod succedit, usq; ad
australem & septentrionalem cingulū, bene tem-
peratū cum sit, habitabilis regio dicit, inde quod
superest nimio gelu torpescit.

De concussionē terre.

Thales & Democritus terramotus causam in
aquam referunt. Stoici cōcussionem terre sic dis-
finiunt, terre cōcussio est exitus uaporis humidī
& subterraneis locis in aerem prodeuntis. Anaxi-
menes terre siccitatem & humiditatem commo-
tionis causam assignat, quarum illam æritas hanc
pluuia gignit. Anaxagoras terram tremere quia
ob inclusionem aerem, qui cum in superficie terra
incidat, nec eam prę delicate penetrare uolet, an-
hientē loci succutit. Aristoteles ob frigiditatē un-
diq; ambientē, & in abeantis locum succedere un-
lentem, nam exhalatio leuis et calida eam in in-
feriorē locum eundem nititur, sed cum uariis an-
gustis & obliquitate impediatur, ac succedentē
quoque locum dare cogatur, conatus, & alteritatis
oboritur, ex qua cōmouens terræ oportet. Metro-
dorus rem nullam adferat, modo propriū locū
obteneat, moueri, nisi uolenter inde propellatur
uel abstrahatur, quam obrem terram quoque sua in
se mouerantem commoueri non posse, putescē
tamen eius interdum loca inter se cōmouere. Parme-
nides, Democritus terram equaliter undiq;
cessisse, equaliter quoque propendere dicit, nec
habere causam, ob quam plus huc sicut illic ungitur
hincq; ferat, ut utrare se possit, mouere tamē nō
possit. Anaximenes ideo terrā se cœci putat, quia
terrā, lata cum sit, aeri tanq; uaticulo insidere cre-
dit.